06/02/2023 08:53 LICITANET - Ata de Registro de Preço

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56508/completo_relatorio_ata_registro_preco_completo_54791528073.html 1/2

MUNICÍPIO DE COLORADO DO
OESTE/RO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 123

No dia 06 de Fevereiro de 2023, no(a) MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO , inscrito(a) no CNPJ 04.391.512/0001-87, com sede à AV. PAULO DE ASSIS n°
4.132 CEP 76993-000 – Colorado do Oeste-RO neste ato legalmente representado por JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 22305122349, RESOLVE
registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA  CNPJ: 00.874.813/0001-00

Representante: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA

Telefone: (41) 3123-4300

Email: licitacoes@opet-sefe.com.br

Endereço: R MAXIMO JOAO KOPP, 167 - SANTA CANDIDA, Curitiba - PR - 82630-492

Item:
1

Quantidade:
500,00

Unidade:
UN

Marca:
PRÓPRIA

Modelo: COLEÇÃO ENTRELINHAS
PARA VOCÊ

Preço Unitário: R$
402,00

Valor Total:
R$201.000,00

Descrição: KIT DE MATERIAL PARA TURMA DE CRIANÇA DE 4 ANOS - Kit de Materiais composto por material para turmas de Crianças Pequena 4
anos. Conteúdos que o livro do aluno deve abordar: A criança deve protagonizar a construção do conhecimento. Por isso dentre as vivências oferecidas
pela coleção, destacar o brincar, direito que deve se estender para além da convivência familiar e do ambiente doméstico, ampliando -se na escola, em
interações entre as crianças e outros adultos do seu convívio. Ao exercê-lo, a criança aprende a se expressar de diferentes modos, a considerar a
atuação do outro nas mais variadas situações e a lidar com conflitos, além de conhecer melhor seus próprios interesses, aplicar saberes de diferentes
áreas e desenvolver habilidades específicas para as brincadeiras. MATERIAL ALUNO: Material didático composto de 02 apostilas semestrais, formando
uma coleção que será utilizada durante o ano letivo. Formato aproximado de 31cm X 22 cm, ilustrados, com impressão no sistema 4 cores, em papel off-
set 90g, com mínimo de 100 páginas, em posição horizontal, encadernação em espiral e capa impressa em papel -cartão 300g. Deverá apresentar um
projeto gráfico adequado para cada faixa etária, que disponha de espaço para a criança expressar -se por meio de diferentes linguagens, tais como:
desenho, colagem, pintura, entre outras. Também deverá integrar o material do aluno um livro -calendário anual (agenda). Todo material deverá vir
acondicionado em bolsa própria. MATERIAL PARA OS PROFESSORES: O material do professor deverá constar de 01 (um) livro anual com
encadernação em espiral, ilustrado, no formato aproximado de 25 cm x 20 cm, impresso em 04 cores. Deverá conter fundamentação teórica, quadro de
conteúdos e encaminhamentos metodológicos. O livro deve apresentar todas as páginas do livro do aluno, em formato reduzido, com descrição de
atividades página a página. Deverá disponibilizar na plataforma educacional material sonoro de músicas infantis e contos clássicos. Todo este material
deverá vir acondicionado em bolsa própria para o professor. MATERIAL DE APOIO E PALESTRA AOS PAIS: O material de apoio aos pais deverá ser
composto de 01 (um) livro anual, ilustrado, impressos em cores, no formato aproximado de 21 cm x 25 cm, com linguagem de fácil compreensão,
mostrando como a família pode participar mais ativamente das atividades escolares dos filhos. Deverá abordar, também, aspectos relativos à socialização,
cuidados com a criança, desenvolvimento infantil, afetividade, regras e limites, aspectos sobre o brincar e sobre a linguagem da criança, entre outros. Por
ocasião da entrega dos livros aos familiares, um (a) docente especialista deverá ministrar os encontros com os familiares em forma de palestra ou oficina
interativa, para detalhamento sobre os assuntos contidos no livro dos pais.

Item:
2

Quantidade:
500,00

Unidade:
UN

Marca:
PRÓPRIA

Modelo: COLEÇÃO ENTRELINHAS
PARA VOCÊ

Preço Unitário: R$
402,00

Valor Total:
R$201.000,00

Total: R$ 402.000,00

ID: 218906 e CRC: ADB77EA3

06/02/2023 08:53 LICITANET - Ata de Registro de Preço

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56508/completo_relatorio_ata_registro_preco_completo_54791528073.html 2/2

Descrição: KIT DE MATERIAL PARA TURMA DE CRIANÇA DE 5 ANOS Kit de Materiais composto por material para turmas de Crianças Pequenas 5
anos. Conteúdos que o livro do aluno deve abordar: A criança deve protagonizar a construção do conhecimento. Por isso dentre as vivências oferecidas
pela coleção, destacar o brincar, direito que deve se estender para além da convivência familiar e do ambiente doméstico, ampliando-se na escola, em
interações entre as crianças e outros adultos do seu convívio. Ao exercê -lo, a criança aprende a se expressar de diferentes modos, a considerar a
atuação do outro nas mais variadas situações e a lidar com conflitos, além de conhecer melhor seus próprios interesses, aplicar saberes de diferentes
áreas e desenvolver habilidades específicas para as brincadeiras. MATERIAL ALUNO: Material didático composto de 02 apostilas semestrais, formando
uma coleção que será utilizada durante o ano letivo. Formato aproximado de 31cm X 22 cm, ilustrados, com impressão no sistema 4 cores, em papel off-
set 90g, com mínimo de 100 páginas, em posição horizontal, encadernação em espiral e capa impressa em papel -cartão 300g. Deverá apresentar um
projeto gráfico adequado para cada faixa etária, que disponha de espaço para a criança expressar -se por meio de diferentes linguagens, tais como:
desenho, colagem, pintura, entre outras. Também deverá integrar o material do aluno um livro -calendário anual (agenda). Todo material deverá vir
acondicionado em bolsa própria. MATERIAL PARA OS PROFESSORES: O material do professor deverá constar de 01 (um) livro anual com
encadernação em espiral, ilustrado, no formato aproximado de 25 cm x 20 cm, impresso em 04 cores. Deverá conter fundamentação teórica, quadro de
conteúdos e encaminhamentos metodológicos. O livro deve apresentar todas as páginas do livro do aluno, em formato reduzido, com descrição de
atividades página a página. Deverá disponibilizar na plataforma educacional material sonoro de músicas infantis e contos clássicos. Todo este material
deverá vir acondicionado em bolsa própria para o professor. MATERIAL DE APOIO E PALESTRA AOS PAIS: O material de apoio aos pais deverá ser
composto de 01 (um) livro anual, ilustrado, impressos em cores, no formato aproximado de 21 cm x 25 cm, com linguagem de fácil compreensão,
mostrando como a família pode participar mais ativamente das atividades escolares dos filhos. Deverá abordar, também, aspectos relativos à socialização,
cuidados com a criança, desenvolvimento infantil, afetividade, regras e limites, aspectos sobre o brincar e sobre a linguagem da criança, entre outros. Por
ocasião da entrega dos livros aos familiares, um (a) docente especialista deverá ministrar os encontros com os familiares em forma de palestra ou oficina
interativa, para detalhamento sobre os assuntos contidos no livro dos pais

Total: R$ 402.000,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na
Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 06/03/2023 , a contar do dia 06/02/2023 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA
00.874.813/0001-00

Assinado de forma digital por:
SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA

Importado
Dados: 06/02/2023 09:50:20

ID: 218906 e CRC: ADB77EA3

04.391.512/0001-87
Av. Paulo de Assis Ribeiro, 4132 - Centro
www.coloradodooeste.ro.gov.br

Município de Colorado do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

218906ID:

5F645214847A9EB020FF46C56F2DA379

ADB77EA3

MD5:

CRC:

23D68D45934EE5284C274FD1C8083790F3DB5EB95C789D621F7258552E6C5642SHA256:

Ata Registro de Preço

Tipo do Documento

PE 04-2023

Identificação/Número

06/02/2023

Data

1-123/2023Processo:

DocumentoProcesso

ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PE 04-2023.

Súmula/Objeto:

Monica Santos dos AnjosUsuário:

06/02/2023 09:17:43Criação: 06/02/2023 09:19:05Finalização:

INTERESSADOS

0701-SEMED COLORADO DO OESTE RO 06/02/2023 09:17:43

ASSUNTOS

3.3.90.30 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 06/02/2023 09:17:43

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

José Ribamar de Oliveira 06/02/2023 12:13:41Prefeito

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 095/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br

informando o ID 218906 e o CRC ADB77EA3.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=218906&CRC32=ADB77EA3
http://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=21280
http://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=218906&CRC32=ADB77EA3